1

第７２回登別市市民自治推進委員会 育み部会議事録

（敬称略）

※読書活動家の方々にもご参加いただき、育み部会絵本コーナーについて協議した。

○会議の要点

１ 本日の協議

（１）第１６回絵本コーナー「ブックファームあーにす」の振り返り

・今回の読み聞かせ担当団体は「ＥＨＯボラ」

・来場親子は５組、子どもは５名ほど来場しており盛況だった。

・絵本の読み聞かせを２回に分けて行った。

・拡声器を使用し、読み聞かせを行った。

・読み聞かせの工夫として、絵本の読み聞かせが終わると、絵本の題材の飛行機や

カエルなどをおりがみで作り、遊ぶ時間を設けていた。

・手づくりの釣り堀コーナーを設置し、子どもから大人まで釣り堀を楽しんでいた。

・絵本コーナー開催時、アーニス管内の親子連れは少なく感じた。

・今回の絵本コーナーでも絵本の貸出は無かった。

（２）その他

・事務局にて「絵本の貸出について」利用方法を記載したものを作成した。次回の

絵本コーナーより絵本コーナーに掲示する。

・絵本コーナー前の壁への掲示物については、アーニス事務局長よりご承諾いただ

いた。掲示物がある方は事務局へ連絡。

（３）「のびのび公園」の利活用について

開 催 日 時 令和５年５月２９日（月）１８時００分～

開 催 場 所 アーニス ２階 あえる STATION

出席者

（部会長） 大熊龍也

（副部会長） 神谷博達

（部会員） 佐藤文子、磯田大治

（読書活動家）松山哲男、須藤和恵、高木三千子、武者正樹、

河上邦子、松平孝子

（庁内委員） 舘下貴子、下沢亮一

（事務局） 鳥海秀充、相馬杏

欠席者

（部会員） 仲川弘誓、合田美津子、大坂倫一

（読書活動家）鎌田真理子、藤原明日香

（事務局） 大越智輝

議題 育み部会絵本コーナーについて

配布資料 ・第７２回「育み部会」資料（部会長作成）

2

・のびのび公園の看板設置及び手直しは事務局にて行った。

・のびのび公園の近隣小学校や周辺の町内会へ、のびのび公園の利活用に係る周知

文を配布した。

・６月１日～１０月３１日まで実施し、１１月から近隣小学校や周辺の町内会へア

ンケートを実施予定。

（４）今後の予定

・次回、第１７回ブックファームは６月１７日（土）10：00～12：00。

２ その他

・読み聞かせマニュアルを読書活動家より作成いただいた。

・育み部会終了後の少し時間を取って、マニュアルの説明や伝授を行うのはどうか。

・読書活動団体は、これまでの読み聞かせ経験の中で、それぞれの団体で読み聞か

せのスタイルがあるため、統一することは難しい。

・マニュアルの取り扱いについては、初めて読み聞かせを行う方や、進め方が分か

らなくなったときに参考にするのはどうか。

・読書活動団体の方や、これから読み聞かせ活動を始めようと考えている方と意見

交換や情報共有をする座談会のような場を設けるのも良いと思う。

・広報紙やホームページ、LINE だけではなく、新聞に掲載することも良い周知にな

ると思う。

・周辺地域の書店などで絵本の読み聞かせのイベントを開催している。イベント開

催時には、協賛の出版社から提供されたものを参加者へ景品として渡していた。

・今後、ブックファームあーにす内だけに留まらず、地域の企業などと一緒に絵本

の活動を広げることも考える必要があると思う。

３ 次回の育み部会について

日時：令和５年６月２６日（月）１８：００～

場所：アーニス２階 あえる STATION